
COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-07-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  58  del  29-07-2020 

 

Oggetto: VERIFICA DEL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL 

PERSONALE TRIENNIO 2020/2022 AI SENSI DEL DPCM DEL 17/03/2020. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 19:45, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza nelle persone dei 

signori: 

 

MARI MIRKO SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA SERAFINI 

 

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-07-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

- D.Lgs  n. 267/2000; 

 

- D.Lgs. 165/2001; 

 

- D.L. n. 34/2019; 

 

- D. P.C.M. 17 Marzo 2020; 

 

 

- B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA: 

VISTI: 

 

- il vigente quadro normativo in materia di organizzazione del1’Ente Locale, con particolare 

riferimento a quanto dettato dal D.Lgs.vo n° 267/2000 e dal D.Lgs.vo n° 165/2001, che 

attribuisce alla Giunta Comunale competenze specifiche in ordine alla definizione degli atti 

generali di organizzazione e delle dotazioni organiche; 

 

- l’art. 91, comma 1 del sopra citato D.Lgs.vo n° 267/2000, il quale stabilisce quanto segue: 

"gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale 

del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, 

finalizzata alla riduzione programmata delle spese del personale"; 

 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30.11.2019, con la quale si è disposta la 

modifica della dotazione organica, con contestuale approvazione del programma triennale 

2020/2022 del fabbisogno del personale e Piano delle assunzioni per il 2020; 

 

DATO ATTO che, nel Piano è stata prevista la procedura concorsuale per il reclutamento di 

n. 1 unità di personale con profilo professionale di “Istruttore Direttivo Amministrativo-

Contabile – Cat. D” con contratto a tempo indeterminato - 27 ore settimanali, il cui bando è 

stato approvato con Determina del Responsabile di Area n. 122 del 14.12.2019, e pubblicato 

all’albo pretorio in data 16.12.2019. 

 

CONSIDERATO che, in data 20/04/2020, prima della conclusione della sopra citata 

procedura selettiva, è stato pubblicato il DPCM del 17/03/2020 "Misure per la definizione 

delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei Comuni" che ha dato 

attuazione, con decorrenza dal 20/04/2020, alle disposizioni contenute nell'articolo 33 comma 

2 del D.L. 34/2019 convertito in Legge 58/2019; 

RILEVATO che, la predetta normativa ha delineato un metodo di calcolo delle capacità 

assunzionali completamente nuovo rispetto al sistema previgente, come introdotto dall’art. 3 

del D.L.90 del 24/6/2014, convertito in L.114 del 11/08/2014 e successive integrazioni; 

 

CONSIDERATO che il nuovo regime trova fondamento non nella logica sostitutiva del 

turnover, legata alle cessazioni intervenute nel corso del quinquennio precedente, ma nella 

valutazione complessiva di sostenibilità della spesa di personale rispetto alle entrate correnti 

del Comune; 

 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-07-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

EVIDENZIATO che le disposizioni dettate dall’articolo 33, comma 2, del suddetto Decreto 

Legge 34/2019 non prevedono alcuna fase transitoria; 

 

RICORDATO che secondo alcuni operatori ed interpreti, la programmazione delle assunzioni 

effettuata prima dell’entrata in vigore del Decreto 17 marzo 2020, cioè del 20 aprile scorso, 

fonderebbe la possibilità di attivare i concorsi programmati con la precedente normativa; 

 

EVIDENZIATO, per contro, che i magistrati contabili della Lombardia con deliberazione n. 

74/2020 pubblicata sul sito della Sezione regionale di controllo il 29 maggio, hanno precisato 

che le assunzioni programmate dopo il 20 aprile sono sottoposte alla nuova disciplina dell’art. 

33 comma 2 del D.L. 34/2019; 

 

PUNTUALIZZATO inoltre che, secondo il parere degli stessi giudici contabili della 

Lombardia in merito all’applicazione della legge nel tempo, in assenza di una disciplina 

transitoria dettata dal legislatore, i Piani triennali del fabbisogno di personale sono atti 

programmatori dunque preliminari e distinti dalle procedure assunzionali in essi disposte, e 

non possono quindi condizionare, con la loro adozione, l’individuazione della normativa da 

applicare alle stesse e segnatamente ai criteri di determinazione della spesa che ne derivi, la 

quale sarà quindi vincolata, sulla base del principio tempus regit actum, alla normativa 

vigente al momento di effettuazione dei reclutamenti; 

 

ACCERTATO quindi che, ultimata la procedura concorsuale per la copertura del posto di 

“Istruttore Direttivo Amministrativo – Cat. D Part Time 75%”, prima di procedere 

all’assunzione della nuova unità di personale, è necessario rivedere e verificare la 

compatibilità della relativa spesa con le regole contenute nel DPCM 17 Marzo 2020; 

 

VISTA la tabella 1 del DPCM 17 marzo 2020, la quale indica i valori di soglia di virtuosità 

per fascia demografica; 

 

ACCERTATO che la fascia demografica b) per i Comuni da 1.000 a 1.999 abitanti, ove 

ricade il Comune di Colmurano (con 1.219 abitanti al 31/12/2019 secondo i dati ISTAT), è il 

28,60 %; 

PRESO ATTO che, ai sensi dei conteggi effettuati secondo la nuova disciplina, il parametro 

di spese di personale su entrate correnti, come da ultimo consuntivo approvato (dell’anno 

2019), risulta essere pari al 21,99%, e, che, pertanto, il Comune si pone al di sotto del primo 

“valore soglia” secondo la classificazione indicata dal DPCM all’articolo 4, tabella 1; 

RILEVATO che l’art. 4, comma 2, del citato decreto ministeriale, testualmente recita: “2. A 

decorrere dal 20 aprile 2020, i comuni che si collocano al di sotto del valore soglia di cui al 

comma 1, fermo restando quanto previsto dall'art. 5, possono incrementare la spesa di 

personale registrata nell'ultimo rendiconto approvato, per assunzioni di personale a tempo 

indeterminato, (…) sino ad una spesa complessiva rapportata alle entrate correnti, secondo 

le definizioni dell'art. 2, non superiore al valore soglia individuato dalla Tabella 1 del comma 

1 di ciascuna fascia demografica”; 

CONSIDERATO, inoltre, che, l’art. 5, del citato decreto ministeriale, in sede di prima 

applicazione e fino al 31 dicembre 2024, limita il potenziale importo incrementale di spesa di 

personale registrata sul consuntivo 2018, in misura pari alla percentuale indicata nella Tabella 

2 e al valore soglia di cui all’art. 4, comma 1, dello stesso decreto; 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-07-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

DATO ATTO che, può, pertanto, essere confermato il Programma delle assunzioni 2020 a 

suo tempo approvato, con delibera di Giunta Comunale n. 84 del 30/11/2019, e, che, si può 

procedere quindi all’assunzione sopra richiamata di n. 1 unità di personale con qualifica di 

“Istruttore Direttivo Amministrativo D1, part time 75%”, la cui spesa rientra nel margine di 

potenziale maggiore spesa sopra indicato, fino al raggiungimento del primo valore soglia 

secondo i conteggi riportati nello schema Allegato 1 al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al parere del Revisore dei Conti; 

VISTO che, sulla presente proposta dovranno essere acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e il visto di 

legittimità del Segretario comunale, come previsto dall’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

 

C) PROPOSTA: 

 

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue: 

1) di approvare le motivazioni in fatto e in diritto richiamate in premessa e facenti parte 

integrante del presente dispositivo; 

2) di approvare i conteggi riportati nello schema di cui all’Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento effettuati ai sensi del DPCM 17 marzo 2020; 

3) di prendere atto: 

- che il parametro di virtuosità finanziaria dell’Ente come previsto dal D.L. 34/2019 e 

dal DPCM 17 marzo 2020 si colloca al di sotto del “valore soglia” delle spese di 

personale su entrate correnti di cui alla Tabella 1 del DPCM 17 marzo 2020, e 

precisamente nella percentuale del 21,99% 

- che di conseguenza il margine potenziale di spesa fino al raggiungimento del valore 

soglia, copre la spesa del piano occupazionale approvato per il triennio 2020/2022 con 

delibera di Giunta Comunale n. 84 del 30/11/2019, e, nello specifico la spesa che 

conseguirà all’assunzione di n. 1 unità di personale con qualifica di “Istruttore 

Direttivo Amministrativo D1, part time 75%”; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-07-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 29-07-2020 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 29-07-2020 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(F.to MIRKO MARI) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to MIRKO MARI) 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-07-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare i suoi artt. 48, 49, 124, 125;  

 

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell'art. 

48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area; 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

 

con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le motivazioni in fatto e in diritto richiamate in premessa e facenti parte 

integrante del presente dispositivo; 

2) di approvare i conteggi riportati nello schema di cui all’Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento effettuati ai sensi del DPCM 17 marzo 2020; 

3) di prendere atto: 

- che il parametro di virtuosità finanziaria dell’Ente come previsto dal D.L. 34/2019 e 

dal DPCM 17 marzo 2020 si colloca al di sotto del “valore soglia” delle spese di 

personale su entrate correnti di cui alla Tabella 1 del DPCM 17 marzo 2020, e 

precisamente nella percentuale del 21,99% 

- che di conseguenza il margine potenziale di spesa fino al raggiungimento del valore 

soglia, copre la spesa del piano occupazionale approvato per il triennio 2020/2022 con 

delibera di Giunta Comunale n. 84 del 30/11/2019, e nello specifico la spesa che 

conseguirà all’assunzione di n. 1 unità di personale con qualifica di “Istruttore 

Direttivo Amministrativo D1, part time 75%”; 

 

e con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



COPIA di DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 29-07-2020  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to MIRKO MARI) (F.to GIULIANA SERAFINI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.       ai sensi dell’art. 

125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano,             
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano,             

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

___________________________________________________________________________ 

 

 


